patroni. ff. de bon. libert. & fingitur non esse in medio, quem pro concordanti allegat Bartolus in *l. fin. columna 3. ff. de condi. instit. & Ias. in dict. §. interdum,* ex quo nouiter infero quod si filius vel filia renuntiauit successioni patris cum iuramento, & postea instituatur à parte efficitur suus, vel sua, & consequitur iura iustitiae, & eius priuilegia.

Nec obstat, si subtiliter dicatur, quod iustitiae est indiuisibilis & incorporalis, ergo non potest diuidi, nec esse in filio pro parte, & pro parte non. Confir. quia duæ qualitates contrariæ non possunt stare in vna eademque persona, & subiecto, vt in *l. si pariter. ff. de liber. cau. & in l. 1. C. de Latina liber. tollen.* rursus confirmatur, quia non potest esse filius quoad quid, & quoad quid non, vt in *l. si tibi. ff. de adoption. & in c. per venerabilem, qui fil. sint legitimi.* quia respondeo, quod in prædictis casibus ipsa iustitiae non diuiditur: quia esset impossibile, sed bene diuiduntur effectus eius, & ita probant, & debent intelligi iura superiora, probat etiam text. iuncta sententia Bartol. & commun. in *l. si filius qui patri. infra isto titu.* vbi habetur quod per beneficium abstinendi à prætere concessum filiis, censetur sublata iustitiae in his, quæ afferre possunt eis aliquod damnum & præiudicium: tamen in his quæ afferre possunt eis commodum, vt transmittere hæreditatem, vel similia, non est sublata: quod euidenter probat ibi text. in quantum dicit: Ius enim dicentis propositum fuit, liberos ab oneribus hæreditariis, non sponte susceptis, liberare, non autem eos inuitos ab hæreditate remouere. nec iterum obstat text. cum materia in *l. nam. nec emancipatus. ff. de leg. 1.* vbi habetur, quod filius per beneficium abstinendi habet liberum arbitrium circa hæreditatem patris, & æquiparatur filio emancipato, vel hæredi extraneo, & sic videtur, quod in totum iustitiae est sublata per Præterem: quia respondeo quod ille textus loquitur & procedit, respectu actus aditionis, vel repudiationis: quia in his actibus habet liberum arbitrium, sicut extraneus, secus verò quoad omnia alia: vel, generaliter dicas, quod ille textus procedit respectu eorum, in quibus iustitiae est damnosa filio; tamen in his, in quibus vertitur utilitas, non habetur pro emancipato vel extraneo, sed remanet adhuc verè suus, vt in *d. l. si filius qui patri.*

Ex quibus singular. & subtiliter infero sequentia. Primò infero, quod licet attento iure ciuili ratione iustitiae, & necessitatis, & rigore eius filius non possit præscribere, vel vsucapere aliquam rem alienam repertam in hæreditate patris, titulo pro hærede vt in *l. nihil. Cod. pro hærede,* cuius verba sunt: Nihil pro hærede posse vsucapi suis hæredibus existentibus magis obrinuit, quia non dicitur hæreditatem post mortem patris de nouo acquirere, sed continuare, & quasi ad propria bona venire, argumen. text. in *l. in suis. ff. de liberis & posthumis.* textus in *l. in suis. ff. de suis & legitimis heredib.* text. in *l. fina. ff. de bonis damnatorum.* text. in *l. cui miles. ff. ex quibus caus. ma.* text. in *l. scripto. ff. unde liberi.* text. in *§. sui. Instit. de her. quali. & disse.* tamen hodie per beneficium

ficium abstentionis, à Prætorè inductum, bene poterit præscribere, vel vsucapere titulo pro hærede, cum ex hoc resultet filio commodum, & utilitas, & aliàs sùitas esset sibi damnosa. Nec obstat, quod beneficium Prætoris nihil operatur, quando filius se immiscuit hæreditati, nec sùitas in aliquo tollitur, vel immutatur, sed tantum eo casu, quo se abstinuit, vel est deliberans, vt in *l. 1. C. si minor se ab hereditat. abstin.* & in *l. cum bonis. ff. de acquirend. hereditat.* & in *l. 3. ff. de condiç. furti.* & est textus expressus melior de iure, in *l. si filius qui patri, infra isto titulo, de vulg. & pupilla.* cuius verba sunt: Ius enim dicentis propositum fuit liberos oneribus hæreditariis, non sponte susceptis, liberare: nam respondeo, quod illa iura procedunt solum respectu actionum hæreditariarum, quibus tenetur filius, postquam se immiscuit: quia tunc beneficium abstinenti à Prætorè inductum nihil operatur, nec sibi prodest, cum illud respuerit se immiscendo, sed in aliis casibus, & actibus beneficium Prætoris bene operatur suum effectum circa tollendam sùitatem, & necessitatem in his, quæ respiciunt damnum & præiudicium filij, & tantum remanent in iis, quæ sibi sunt utilia: de quo tamen articulo me remitto ad ea, quæ inferius dico, in materia transmissionum. Vnum tamen est, quod si filius vult renunciare ex capite liberorum, & succedere ex capite agnatorum, vel cognatorum, prout potest facere, vt in *l. 1. §. & videndum. de success. edict.* potest præscribere, vel vsucapere: quia tali casu non est suus, & cessat ratio impeditiua, ita Baldus in rubrica, extra de prescript. penultima colum. dicens, ab alio non esse dictum, & illud dictum reputat singulare & vnicum Alexand. in leg. in suis. de liberis & posthumis. idem Alexander in leg. si filius qui patri. de vulgaribus & pupilla. & in *l. qui se patris. Codice unde liber.* licet contrarium teneat Socinus in dicta *l. si filius qui patri. duodecima columna.* per text. in *l. qui bonis. ff. de Carbo. edict.* vbi probatur, quod ex quocumque capite filius veniat, est suus, & Iason. in dicta *l. in suis. secunda columna. numero octauo.* Secundo notabiliter infero, quod filius monachus per ingressum religionis eximitur & liberatur à potestate & sùitate patris in damnosis, sed in utilibus, & commodosis, bene censetur esse in potestate, & sùitate. ita probat textus in *l. Deo nobis in fin. Codice de episcop. & cler.* per quem ita tenet Baldus in *l. apud hostes. C. de suis & legitim. hered. fin. colum. num. 6.* & tenet Bartolus in *l. item in potestate. de his qui sunt sui.*

21 Tertiò nouiter & subtiliter infero contra quamdam commun. opinio. doct. quæ habet, quod filius suus & in potestate non potest emancipari, quo ad vnum actum: quam opin. tenet Ioan. de Imo. Paul. de Castr. Rapha. Cuma. Socin. Alexand. Ias. & commun. doct. in *l. 1. §. in filij. ff. ad Trebell.* licet Barto. ibi relinquat cogitandum: eandem etiam opinionem tenet Ioan. de Imo. & alij doctor. in *l. tam his. §. 1. ff. de don. cau. mor.* Bal. Pau. Rom. & Ias. in *l. senium. C. qui testamen. face. poss.* Oldra. in *cons. su. consi. 214.* vbi ex hoc inferit, quod si pater emancipat filium, reseruato sibi vsufructu,

quod talis conuentio est nulla, & filius non tenetur vsufructum præstare: idem etiam tenet Ioannes Andreas in addit. ad Specul. in titu. de natis ex vendit. quam opinionem fundant tali fundamento, & ratione: quia sùitas, & patria potestas, & quælibet alia qualitas filio & personæ inhærens, est indiuisibilis, & non potest considerari quoad quid, & quoad quid non. Sed certè ista opinio est falsa, per supra dicta imò teneo, quod filius suus & in potestate potest emancipari, quoad vnum actum, quia licet sùitas, & patria potestas non possit diuidi, tamen effectus eius bene possunt diuidi: vnde quando pater emancipat filium, quoad vnum actum, non diuiditur ipsa sùitas & patria potestas in substantia, imò semper remanet apud filium, sed tantum diuiduntur effectus, vt sùitas, & patria potestas non extendatur & prorogetur ad eos: & idem est è conuerso, si emancipatur in totum, & generaliter, excepto aliquo actu & effectu, quia in totum censetur emancipatus & exemptus à patria potestate, licet emancipatio non extendatur ad illum actum, & effectum. Pro qua sententia & conclus. primò facit text. in *l. si ab eo. C. de leg. hered.* vbi disponitur, quod filius potest emancipari per rescriptum Principis, reseruata successione mutua inter patrem & filium. Secundò facit textus & quidem notabilis in *§. fin. Institut. de leg. agna. success.* vbi habetur, quod de iure antiquo pater poterat filium emancipare, reseruato sibi iure successionis in bonis filij, & tale pactum valebat, & tenebat, & hodie censetur ipso iure interpositum, etiam si omittatur: vt ibi dicit text. in fin. & idem dicit text. in *l. fin. Cod. de emancip. liberorum.* Tertiò facit bonus textus in *l. penul. & fin. ff. de in. aureo. annulo.* vbi disponitur, quod libertus, qui impetrauit ius aureorum annulorum, consequitur iura & beneficia ingenuitatis, quoad honores, matrimonia, & quoad alia, non tantum, quoad successionem patroni, quia non priuatur patronus eius bonis, & successione. Quartò facit, quia licet de iure antiquo virtute sùitatis, & patriæ potestatis omnia, quæ acquirebat filius, pleno iure acquirebantur patri, tam in proprietate, quam in vsufructu, vt in *leg. placet. ff. de acquirend. hered.* tamen hodie aduentitia quæruntur tantum quoad vsufructum. Item non quæruntur Castrensia, vel quasi quoad proprietatem, nec quoad vsufructum, textus est in *l. cum oportet, per totam l. C. de bon. que liber.* text. in *l. fin. Cod. de inoffic. testam.* Item hodie facta emancipatione non amittit pater, in totum effectum patriæ potestatis: quia retinet sibi dimidiam vsufructus, & aliam dimidiam consequitur filius. textus est in dict. *l. cum oportet. §. cum autem. de bon. que liber.* Quintò facit subtile fundamentum, quia licet seruitus realis, imposita super aliquo fundo, sit merè indiuidua, & censetur appositae in toto fundo, & in qualibet eius parte, vt in *l. via constitui. §. quacunque. ff. de serui. rusti. pra.* cum similibus, tamen si dominus fundi dominantis velit remittere illam seruitutem, & effectum eius, respectu certæ partis fundi, & quod seruitus retineatur in alia parte, bene valet

valet talis remissio : quia per hoc seruitus ipsa non diuiditur in substantia , sed restringitur , & modificatur eius effectus , vt sicut antè seruitus ipsa extendebatur ad totum fundum , nunc modificetur , & restringatur ad certam partem , textus est in *l. ad certam. ff. de seruitu. generali. text. in l. quarta, §. fina. eodem tit. text. in l. qui per certum. ff. commun. pra.* Sextò , & finaliter , facit tex. in *l. per fundum. ff. de seruitu. rustio. pred.* vbi habetur , quòd si plures concedunt seruitutem , non potest ille , cui est concessa , vti , nisi omnes cedant , & tradant : sed illi , qui prius concesserunt , non possunt vtentem repellere , mediante exceptione , quia contra eos tantum seruitus habet effectum , & non contra alios.

22 Item si plures domini fundi dominantis remiserunt seruitutem realem , suo fundo acquisitam , quorum vnus est restitutus , quia minor , ille solus potest vti seruitute , & non alij : quia his casib. non diuiditur ipsa seruitus , sed effectus eius. Sic ergo dicamus in proposito , quod posito quòd filius possit emancipari , quoad vnum actum , quia per hoc patria ipsa potestas non diuiditur , sed tantum effectus ab ea proueniens. Tertia principalis opinio , quam semper tenui , & teneo , & in hac resideo , quod prædicta conditio (si voluerit) expressè de per se apposita in legitima , vel substitutio vulgaris , in qua includitur genericè prædicta conditio , non tollat suitatatem , nec transmissionem , nec aliquem effectum eius , sed tantum necessitatem : & hoc tam in legitima , quàm in aliis bonis , vt supra fundamentaliter dixi , & probaui : ex quo notabiliter infertur , quod non includit nec comprehendit in se , effectum , casum impotentiae , filio mortuo sine aditione , vel immixtione , sed tantum casum voluntatis , & in eo tantum verificatur , & habet effectum : vnde filio expressè repudiante , vel se abstinente , admittitur substitutus , & non aliàs , & iura , quæ dicunt & probant substitutionem vulgarem posse fieri in legitima , debent intelligi , & verificari in casu voluntatis , pro qua sententia & conclusione facit inconuincibilis ratio , & fundamentum : quia ex hoc nullum grauamen censetur appositum in legitima : cum ipse filius sua sponte repudiavit , & se exclusit. Item etiam facit , quia legitima repudiata , amplius non est legitima , nec habet eius priuilegia , & qualitates , sed est proprium matrimonium patris , sicut alia bona : ita probat textus singularis in *l. cum patronus. ff. de leg. 2.* vbi dicitur , quod patronus , cui debetur legitima , grauatur in ea , licet ipse non teneatur subire grauamen , tamen si repudiat , & legitima vadit ad alium , bene tenetur ille alius subire , & implere grauamen. Ergo idem sit in legitima filij repudiata , vt illa vadat ad substitutum , vel coniunctum cum onere , vel grauamine sibi iniuncto , & ad hoc illum textum notab. & commu. ibi Baldus , Paulus , & communiter Doctores , & reputat sing. Raphael Cuma. confirmatur : quia mutatione personæ mutatur qualitas rei : text. est in *l. Paulus. alias incipit. per procuratorem. ff. de acquir. hered.* confirmatur & secundo : quia substitutio pupillaris potest fieri in legitima , quia non consideratur

grauamen , sed prouisio filij , vt in *l. ex quibus. C. de inoff. testamen.* & dicemus infra in materia substit. pupil. Ergo fiat vulgaris , quia nullum generatur grauamen filio. Ex quo singulariter potest inferri , quod hodie in nostro in tertio bonorum possit fieri ista substitutio vulgaris sicut in legitima , vt habeat locum , & verificetur in casu voluntatis. Sed ego nouiter teneo contrarium , imo quod substitutio vulgaris , non possit fieri in tertio bonorum ex capite impotentiae , vel voluntatis : & in hoc sit magis fauorabilis quàm legitima , & hoc tali fundamento & ratione : quia in legitima non potest poni grauamen , vel conditio fauore filij solius. Vnde ipso repudiante , merito valet substitutio , & legitima vadit ad substitutum , sed in tertio bonorum non potest poni grauamen , nec conditio , fauore aliorum descendendum , & in defectum eorum , fauore ascendendum , & in defectum ascendendum , fauore consanguineorum , secundum ordinem , & dispositionem textus in *leg. 28. in legibus Tauri.* Vnde non valet prædicta substitutio vulgaris : & eodem modo dico , quod non valeret substitutio pupillaris : & in expresso ita probat illa *lex. 28.* in quantum dicit , quod in tertio bonorum non possit poni grauamen , vel vinculum : nec possint fieri substitutiones , ergo nec vulgaris , nec pupillaris. Nec obstat secundum aliquos peritissimos , si dici possit , quòd illa lex intelligatur in substitutione fideicommissaria , quæ propriè continet grauamen , quia Respon. quod primò dicit , quod nullum grauamen , onus , restitutio , vel fideicommissum , possit fieri in tertio bonorum : & postea dicit , quòd nec possint fieri substitutiones : ergo aperte etiam loquitur de vulgari , & pupillari. Sed finaliter & resolutiue in hoc dubio , & subtili articulo mihi videtur , quòd substitutio vulgaris non possit fieri filio in d. tertio bonorum : quia per eam succeditur testatori , ex cuius dispositione , tertium non potest conferri extraneo , sed substitutio pupillaris bene possit fieri in tertio : quia per eam succeditur filio impuberi , & non testatori , vnde sicut ipsemet filius posset de prædicto tertio disponere , postquam sibi est acquisitum : ita eius pater , virtute substitutionis directæ pupillaris , quia censetur testamentum filij : confirmatur etiam fundamentali ratione : quia pater ipse potest per substitutionem pupillarem , disponere de bonis propriis ipsius filij , ergo à fortiori de melioratione tertij.

Item quero , an filius , vel quilibet alius possit in conditione & substitutione vulgari , vel pupillari , vel fideicommissaria , censetur tacitè institutus : quia articulus est no. & subtilis , & eum intendo plenè , & magistraliter resolvere , & sic : Si testator dicat : Si Titius filius meus non sit hæres , sit hæres Seius , vel si decedat in pupillari ætate , vel quodocunque substituo Seium , nulla facta institutione de filio , an per illa verba conditionalia censetur institutus ? vel si dixit : Si Titius extraneus sit hæres , vel quodocunque decedat , sit hæres Seius , vel substituo Seium , an talis Titius , primo conditionaliter nominatus , censetur prius tacitè institutus ? & videtur quòd sic , per

sequentia. Primò, quia sicut legatum, vel fideicommissum particulare, vel vniuersale, potest fieri & indici per testatorem ex tacita & præsumpta mente, vel voluntate sua, vt in *l. cum proponebatur. ff. de leg. 2.* & in *l. vnum ex familia. §. fin. eo. tit.* & in *l. Titia Seio. §. Seia. libertis. eod. tit.* & in *l. Seauola. ff. ad Trebell.* & in *l. qui filium. eod. tit.* & in *l. si quis priore. eo. tit. cum simil.* Ita etiam institutio directa vniuersalis, tex. est singularis & vnicus in suo casu in *l. 3. C. de testa.* secundum Bald. & Dd. ibi. Secundò & principaliter facit: quia filius positus in conditione, secundum consilium Galli censetur tacite institutus, & valet testamentum, tex. in *l. Gallus, & per totam legem. ff. de libe. & posthum.* nihil subaudiendo. Tertio facit textus expressus in *l. coheredi. §. fin. infra isto titu. de vulg. & pup.* vbi habetur, quod filius positus in conditione, in substitutione pupillari, per illa verba (si impubes decedat) censetur tacite institutus, & per consequens valet, & tenet substitutio pupillaris: licet verè & realiter expressa institutio non procedat. Quarto facit, quia ille, qui vult consequens, videtur velle antecedens necessarium ad illud: textus est in *l. illud. ff. de acquir. hered. tex. in l. ad rem mobilem. ff. de procuratoribus. tex. in l. ad legatum. eod. tit. tex. in l. 2. ff. de iur. omnium iudicium.* ergo in nostro casu & quæstione filius positus in conditione, censetur tacite institutus: quia alias testamentum esset nullum eius præteritione. Quintò facit tex. in *l. etiam. §. libertus. ff. de bonis lib.* vbi habetur, quod si libertus habeat filium, & instituat patronum, dicendo: si filius me viuo moriatur, substituo patronum, non videtur malè testatus. Ergo bene censetur tacite institutus, cum aliàs testamentum non valeret: & ad hoc notat, & commendat Aretinus in *d. l. Gallus.* Socinus, & alij Doctores in *§. in omnib. eiusdem legib.* nec obstat responsio Iasonis, & aliorum Modernorum ibi, quod in *d. §. libertus.* filius mortuus est viuo patre: ideo testamentum, licet fuerit nullum, reconualescit de æquitate prætoria, argumento textus in *l. posthumus. ff. de iniust. rup.* quia ibi non apparet, quod filius decesserit. Item etiam si de tali reconualescentia loqueretur, illa tantum fieret ex postfacto, & sic post mortem testatoris, & filij, sed in casu illius textus valet & tenet à principio, & ad tempus ordinationis testamenti validitas eius refertur. Sextò facit textus fortissimus in *l. cum in testamento. vers. 1. ff. de heredib. institu.* vbi habetur, quod si testator instituit nepotem, si filius, eo viuo, decedat, videtur fecisse duos gradus hæredum. Cuius verba sunt: Si filius meus me viuo moriatur, tunc nepos ex eo, post mortem meam natus, hæres esto. duo gradus hæredum sunt. Et in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bart. in *l. si quis. cum §. fin. infra isto titulo.* idem Bart. in *l. coheredi. §. fin. eod. tit.* Idem Bart. in *l. Gallus. §. idem credendum. ff. de liberis & posthumis.* Paulus de Castr. in eadem *l. Gallus, in fine.* & in *l. si ita scriptum. §. fin. eod. titu.* licet Bartolus in ista *l. de vulgari & pupillari, tertia quæstion.* teneat, quod filius censetur vocatus ab intestato, & eo abstinente, vel mortuo, in vita pa-

tris, admittatur substitutus. Idem Bartolus in dicta *lege, Gallus, 2. col. secunda oppositione.*

Sed his non obstantibus, ego teneo contrariam sententiam, imò quod positus in conditione cuiuslibet substitutionis, non videatur tacite institutus, & per consequens substitutio annulletur.

Primo, quia posita in simplici conditione non censetur posita in dispositione, textus est in *lege, si quis sub conditione dandorum decem. ff. si quis ommissa causa testamenti.* & ad hoc notat, & commendat ibi Bartolus, Albericus, Baldus, Angelus, & communiter doctores. Secundo facit textus in *lege, si quis ita hæres instituat, si legitimus. ff. de heredibus instituendis.* vbi habetur, quod si testator instituit aliquem hæredem sub conditione, si legitimus hæres & successor ab intestato non fuerit hæres: quia non vult, vel quia non potest, & talis legitimus adeat hæreditatem, non dicitur hæres ex testamento: nec vocatus, & institutus à testatore dispositiuè, sed tantum ab intestato succedit, sicut si illa conditio non esset appositæ: eo tamen non existente hærede ab intestato: quia noluit, aut quia non potuit, tunc admittitur substitutus, & ad hoc illum tex. notat & commendat ibi gl. or. Bar. Albe. Bal. Imo. & com. Doctores. Notant etiam & commendant Moderni in *ista leg. 1. de vulgari & pupillari. super 3. quæst.* Bartol. principali. Vnum tamen est, quod talis substitutus non venit propriè, vt substitutus, sed vt conditionaliter institutus, ita probat ibi text. & comm. opin. & tenet & declarat Rapha. Cuman. in *leg. quando, la 2. infra de acquirend. hered.* quod intelligo, quando substitutio fit legitimo successor, qui de necessitate non debet institui: secus vero si fit filio, vel descendenti, qui de necessitate debet institui: quia testamentum valet, & per consequens substitutio directa: item secus, si talis substitutio fiat extraneo: qui per hoc non censetur institutus, sed valebit substitutio, & substitutus censetur conditionaliter institutus, & per consequens testamentum valebit: quia potest incipere à substitutione vulgari, arg. tex. in *d. l. si quis ita hæres instituat, §. si legitimus. ff. de hered. instit.* Tertio facit, quia filij vel descendentes hæredes grauati, positi in conditione, non censentur per testatorem vocati, nec substituti, nec positi in dispositione: sed tantum faciunt excludere substitutum. textus est singularis iuncta gloss. ord. fina. in *l. Lucius. la 2. in fin. ff. de hered. instit.* & ibi not. & commen. Bart. Alber. Bald. Ange. Ioan. de Imo. Rapha. Cuma. & commun. docto. & illam glo. iuncto tex. reputat singul. & vnicam Ioann. de Imo. in *l. filius familias. §. cum quis. ff. de leg. 1.* & ibi notat, & commendat. Paul. de Castr. & alij Dd. Quarto facit text. in *l. vel singulis, infra isto tit. de vulgari & pu.* vbi disponitur, quod si pater instituit filios suos, impuberes, hæredes, & vltimo morienti substituit pupillariter, vel per fideicommissum aliquem tertium, non videntur inter se tacite substituti, sed successionem ab intestato inter eos conseruare, & ad hæc notat, & commen. ibi Bal. Alex. & alij Dd. Quintò facit tex. & quidem

quidem singularis & subtilis, in *l. ex facto etiam agitur. ff. de her. insti.* qui fuit mihi assignatus in prima oppositione cathedræ substitutionis primæ, ubi habetur, quod si testator instituit duos, vel tres hæredes in certis portionibus, puta nouem vel decem vnciis, & in alia parte, & portione vsque ad assem nullum instituat, & dicat: si Seius non fuerit hæres, sit hæres Sempronius, an ille Seius censeatur hæres institutus in parte, & portione vacante; & dicit quod non, cum expressè non fuerit institutus, sed pertinebit Sempronio, quia censeatur hæres conditionalis & ad hoc notat, & commen. ibi gl. or. Bal. Ang. Pau. Imo. & commu. Dd. Ergo bene probatur, quod positus simpliciter in conditione non censeatur positus in dispositione. Sextò facit tex. in *l. si quis cum. §. fin. infra isto tit.* ubi habetur, quod si pater fecit testamentum, in quo fecit substitutionem pupillarem de filio impubere, non facta institutione de filio: testamentum est nullum ipso iure. Septimò, & quidem subtiliter facit ista ratio: pro forma & validitate substitutionis requiritur, quod procedat testamentum patris cum hæredis institutione, text. est in *l. 1. de vulg. & pup. tex. in l. 2. §. quisquis. & §. prius. eod. tit. tex. in §. liberis. Insti. de pup. sub.* si ergo in substitutione tacitè includeretur institutio filij, nunquam illa forma, vel dispositio esset necessaria, cum semper censeatur tacitè interuenire. Octauò facit tex. in *l. 2. prius. ver. sed si quis ita. infra isto tit.* ubi habetur, quod si pater fecit testamentum, in quo prius posuit substitutionem pupillarem: & postea institutionem filij, valet, & tenet dispositio, & videtur bene testatus. Ergo aperte dat intelligere, quod in prima substitutione non erat contenta institutio: quia aliàs non esset necessaria. Nonò facit text. in *§. 1. Insti. de pup. substit.* ubi tex. ponendo formam substitutionis vulgaris & pupillaris, prius ponit institutionem filij: postea vero ponit ipsam substitutionem. Decimò, & fin. facit tex. formalis & expressus, in *l. Gallus §. in omnibus. ff. de lib. & posthum.* ubi disponitur, quod in substitutione facta secundum consilium Galli, de necessitate prius debet præcedere institutio ipsius filij, & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet glo. or. in *d. l. Gallus in gl. 3.* & ibi Cin. Nicol. de Neap. Alb. Bald. Angel. Ioan. de Imo. Aret. Cuma. Alex. Ias. & commun. doct. idem etiam tenent commun. doct. iidem in *§. in omnibus. eiusdem l. tenet etiam gloss. ordin. in l. cum in testamento. ff. de hered. insti.* & ibi commun. docto. Tenet etiam Dynus, Albe. Bald. Angel. Imol. Aretin. Cuman. Alexan. Ias. & commun. docto. in *l. cohæredi. §. fin. infra isto titulo.*

Dubium tamen maximum est, an isto casu, cum talis filius non videatur nec expressè, nec tacitè institutus, & sic substitutio sit facta præterito, an talis substitutio valeat, & teneat, & sustentetur ex prouisione, & beneficio tex. in *authen. ex causa. C. de libe. prat.* in quo articulo breuiter & resolutiuè dico, quod valet & tenet: modo fiat ipsi præterito vel ex hæredato, modo alteri instituto: vnde si filio

præterito, vel ex hæredato pater dabit substitutum vulgarem, licet testamentum non valeat: tamen eo repudiante, vel abstinente ab intestato, conseruatur substitutio. Item etiam eo mortuo in vita patris, vel post mortem patris, eo casu, quo non transmittit hæreditatem eius conseruatur substitutio. Item etiam si talis substitutio fiat alteri, quàm præterito: similiter conseruatur substitutio filio præterito, vel ex hæredato abstinente: aliàs vero rumpente vel annullante testamentum & succedente, annulletur ipsa substitutio vulgaris: quia est secunda directæ institutio conditionalis, & militat eadem ratio iuris noui, *authen. ex causa. C. de lib. prat.* propter quam conseruantur legata, & fideicomm. & omnia alia contenta in testamento, præterquam institutiones & substitutiones directæ. Item etiam conseruatur substitutio pupillaris facta filio impubere præterito, vel ex hæredato: & similiter facta alteri filio impubere instituto, & decedente infra pupillarem ætatem, non tamen substitutio vulgaris tacita, in ea contenta, per prædicta. Item etiam conseruatur substitutio exemplaris. Item etiam conseruatur substitutio fideicommissaria, relicta ab hærede instituto: licet alter filius sit præteritus, vel ex hæredatus, & rumpatur, vel annulletur testamentum, maxime si in eo sit posita clausula codicillaris: quia valebit ab intestato, & hæredes ab intestato tenentur restituere hæreditatem substituto, arg. tex. cum materia in *l. Scauola. ff. ad Trebel. & notatorum in lege, verbis ciuilibus. infra isto tit.* Si vero substitutio fideicommissaria relinquatur ab ipso filio præterito, vel ex hæredato, est inepta, & inualida, cum ipse in aliquo non sit oneratus, nisi eam velit sustentare vigore prædictæ clausulæ codicillaris, quod non admitterem: quæ omnia intellige, semper dato aliquo hærede vniuersali, instituto in testamento: quia aliàs nulla substitutio, vel dispositio vniuersalis, vel particularis valeret, nec conseruaretur per dispositionem tex. in dict. *authen. ex causa.* licet hodie bene valeret, & conseruaretur per nouam dispositionem. tex. in *l. 1. tit. 2. lib. 5. ordin.*

Et in effectu istam sententiam & resolutionem, licet non sic fundatam, nec declaratam, probat tex. in *d. authen. ex cau. C. de lib. prat.* & ibi commun. doct. probat etiam glo. or. vno verbo in *l. 1. de vul. & pu. in glo. fin. in fin.* & ibi Bart. in *vers. fin.* Bal. Ang. Pau. Imo. Cum. Alex. Ias. & com. doct. glo. or. iuncto tex. in *l. ita tamen. §. quotiens. ff. ad Treb.* & ibi doct. Bart. in *d. auth. ex cau. 8. col. num. 16.* & ibi Cin. *fi. col. & questione. Salic. 7. col. numer. 15.* Alex. *4. column. num. 3.* Ias. *8. col. num. 10.* Iacob. de S. Georg. *4. col. numer. 2.* Bald. Ang. & DD. in *l. Papinianus. §. sed nec impuberis. ff. de inofficio. testamen.* Doctor. etiam in *l. filio præterito. de iniust. rup.* licet Bartolus in pluribus velit contrarium in *d. auth. ex cau. 8. column. 28.* & ibi Ange. *secunda column.* Pau. *fin. column. & quest.* & ante eos Din. in *l. 1. quia illa aut loquitur in legatis quæ possunt ab intestato relinqui.*

Item quero, an ius transmissionis ex capite,
&

& beneficio iuris deliberandi, vel sanguinis, sit potentius iure substitutionis vulgaris, ut hæres, in quem fit transmissio, præferatur substituto vulgari? & videtur quod non. Primò, quia omnis substitutio vulgaris habet, & includit in se illam conditionem (si voluerit) & illa est vera, & propria conditio, & tollit suitatatem, & transmissionem ex potentia eius, quæ est fortior (ut supra latè dixi & probavi) ergo eodem modo in nostro casu tollatur, & impediatur transmissio, quæ fit virtute iuris deliberandi, vel sanguinis. Nec obstat, si quis subtiliter dicat, quod illa conditio bene est vera, & impedit transmissionem in filio suo, & in potestate: tamen in hærede penitus extraneo, vel in filio emancipato, vel in filio respectu matris, non est vera conditio, nec habet aliquem effectum, nec impedit transmissionem, textus est in *l. verba hæc. ff. de condit. instit.* cuius verba sunt: Verba hæc, Publius Meuius, si voluerit, hæres esto: necessariò conditionem faciunt, ut si nolit, hæres non existat: nam inuoluntaria hæredis persona frustra adducitur, cum, etsi non fuerint adita, inuitus non efficitur hæres. tex. in *leg. Cornel. ff. de hæredibus instituend.* tex. in *leg. 3. ff. de leg. 1.* quia potest responderi, quod procedat de iure antiquo, quò non erat inuenta transmissio deliberandi, vel sanguinis, sed hodie de iure nouo Codicis, cum sit inuenta ista transmissio, bene est vera conditio, & operatur effectum suspensiuum conditionis, & impedit omnem transmissionem. Secundò, & notabiliter facit, quia licet & legatarius etiam extraneus transmittat legatum, non agnitum, ad quoscunque, tamen si in legato sibi relicto apponatur per testatorem ista conditio (si voluerit) non transmittit, tanquam si sub alia conditione extranea esset relicto. tex. est in *l. si ita legatum. §. illi si voluerit. ff. de leg. 1.* cuius verba sunt: Illi si voluerit, Stichum do, conditionale est legatum, & non aliter ad hæredem transit, quam si legatarius voluerit, textus in *l. nonnunquam. ff. de condit. & demonstr.* textus in *l. si ita expressum, eodem titulo*, cuius verba sunt: Si ita expressum erit, Titio si voluerit do, lego, apud Labeonem Proculus notat, non aliter ad hæredem legatarij pertinere, quàm si ipse legatarius voluerit ad se pertinere: quia conditio personæ iniuncta videtur, ergo ita dicamus in proposito, quod mortuo hærede, sine aditione, impediatur transmissio de iure deliberandi, vel sanguinis. Tertio, singulariter facit, quia in legatis fit substitutio vulgaris, sicut in hæreditatibus, ut in *leg. ut hæredibus. ff. de leg. secundo*, & in *l. unica. §. si autem sub conditione. C. de cad. tolle.* sed si legatarius, cui est datus substitutus vulgaris, decedat ante agnitionem legati non transmittit prædictum legatum: sed pertinet substituto, textus est singularis in iure in *l. si legata. C. de legatis*, cuius verba sunt: Si legata relicta primus legatarius agnouit, substitutio eorum in personam Pontianæ facta euauit. ergo si non agnouit, bene pertinent substituto, & ad hoc summè notat, & commendat Ang. Paul. de Castr. & Iason. ergo eodem modo dicamus in hæreditate relicta extraneo, quod mortuo hærede sine aditione

non transmittat. Quarto facit, quia substitutio vulgaris prouenit ex expressa voluntate & dispositione testatoris, & legis: ita probat text. in *l. precib. C. de impu. & aliis.* tex. in ista *l. 1. & per totum. de vulgar. & pupilla.* transmissio verò ex capite deliberandi, vel sanguinis tantum prouenit ex legis dispositione, præter mentem & voluntatem defuncti, ut in *l. cum antiquioribus. C. de iure deliberand.* ibi, ab huiusmodi beneficio. tex. in *l. unica. C. de his qui an. aper. tabul.* ergo substitutus præferatur: quia habet vtriusque voluntatem, scilicet testatoris, & legis. Quintò facit, quia sola tacita voluntas testatoris potest operari, ut dispositio, quæ de sui natura est transmissibilis, suspendatur, & non transmittatur. textus est singularis in *l. in conditionibus primum locum. §. hæc scriptura. ff. de condit. & demonstra.* quem ad hoc summè notat, & commendat Bald. & reputat singularem Ioannes de Imo. illum etiam textum reputat singu. Bald. in *c. Cuna. de electione, tertia col. in medio.* & ante eos illum textum ad hoc notat & commendat Bart. in *l. tertia. ff. de condit. & demonstra.* probat etiam tex. in *l. secunda. ff. de hæred. instit.* tex. in *l. si ita fuerit seruus duobus. §. si. ff. de manu. testa.* ergo dando substitutum vulgarem, videtur velle testator impedire transmissionem, & velle, ut admittatur substitutus, quando primus non sit hæres, & præferatur omnibus aliis, in quos deberet fieri transmissio. Sextò & finaliter facit notanda & subtilis ratio: institutio, substitutio, legatum, fideicommissum, vel quælibet dispositio vltimæ voluntatis, semper videtur facta, & relicta, propter bene merita, & ex quadam amicitia, & noticia. textus est in *l. nec adiecit. ff. pro socio.* tex. in *l. si quis seruum. §. si inter duos. ff. de leg. 2.* ergo mortuo hærede sine aditione potius admittatur substitutus, quàm hæres in quem deberet fieri transmissio, quia potest esse incognitus testatori.

Vel aliter & secundò dicamus, quod talis substitutio vulgaris, & illa conditio (si voluerit) in ea inclusa non valeat, nec habet locum in legitima, nec impediatur transmissionem eius ex capite, & beneficio deliberandi, vel sanguinis, sed filio mortuo sine aditione, hæres, in quem fit transmissio, succedat in prædicta legitima, & præferatur substituto vulgari: quia in ea non potest imponi grauamen, ut in *l. quoniam in prioribus. Codice de inoffic. testamen.* unde meritò tollitur de ea prædicta substitutio & conditio, & tantum valeat, & habeat suas vires, & effectum in aliis bonis: nam sicut transmissio, quæ fit ex potentia suitatatis, non tollitur, nec impeditur in legitima per dationem substituti vulgaris: quia reputaretur grauamen, ut supra dixi, & probavi: ita eodem modo, non tollitur nec impeditur transmissio, quæ fit virtute, & beneficio deliberandi, vel sanguinis. Vel aliter ex tertio dicamus, quod substitutio vulgaris, & illa conditio (si voluerit) teneat in omnibus bonis, tam in legitima, quàm in aliis, & non tollat nec impediatur transmissionem in eis ex capite, & beneficio deliberandi vel sanguinis: nec verificetur in casu impotentia hæreditatis non adita, sed tantum